Дело № 1-156/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 18 марта 2025 года

Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Земцовской Т.Ю.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя– старшего помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ткаченко Д.В., представившего удостоверение XXX и ордер № XXX от XX.XX.XXXX,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца ... гражданина ... холостого, на иждивении детей не имеющего, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного; регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего: ... ранее не судимого, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, XX.XX.XXXX избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; копия обвинительного заключения вручена 31.01.2025, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

В неустановленный период времени не позднее 08 часов 02 минут 25.12.2024, находясь на участке местности, расположенном в 45 метрах от ... ... (географические координаты XXX) обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банка» XXX, соответствующую банковскому счету XXX, открытому по адресу: ..., не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 После чего ФИО1, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, предполагая наличие на указанном счете банковской карты денежных средств, решил совершить хищение с использованием вышеуказанной банковской карты, а именно оплачивать покупки, используя возможность бесконтактной оплаты. Действуя в продолжение реализации своего умысла, 25.12.2024 в период времени с 08 часов 02 минут по 12 часов 36 минут, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счёте XXX, которому соответствует банковская карта XXX АО «Альфа-Банк», пользователем которой является Потерпевший №1, ему не принадлежат, произвел безналичные операции по списанию денежных средств, по оплате товаров в магазинах, расположенных на территории Василеостровского района, г. Санкт-Петербурга, используя возможность бесконтактной покупки при помощи вышеуказанной банковской карты, на общую сумму 7 324 рубля 16 копеек, а именно:

- 25.12.2024 в 08 часов 02 минуты, находясь в кафе «Шаверма от грузина 24» ИП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., совершил оплату на сумму 510 рублей;

- 25.12.2024 в 08 часов 04 минуты совершил оплату на сумму 862 рубля и на сумму 366 рублей, находясь в магазине «Продукты 24 часа» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...;

- 25.12.2024 в 08 часов 05 минут, находясь в пекарне «История Вкуса» ИП «ФИО5 5», расположенной по адресу: ..., совершил оплату на сумму 290 рублей;

- 25.12.2024 в 08 часов 17 минут совершил оплату на сумму 911 рулей 18 копеек и на сумму 799 рублей 99 копеек, находясь в помещении магазина «Перекресток» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенный по адресу: ...;

- 25.12.2024 в 08 часов 21 минуту совершил оплату на сумму 654 рубля и на сумму 699 рублей, находясь в магазине «Мос Табак» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: ...;

- 25.12.2024 в 08 часов 34 минуты совершил оплату на сумму 731 рубль и в 08 часов 37 минут на сумму 876 рублей, находясь в магазине «РосАл» ООО «...», расположенном по адресу: ...

- 25.12.2024 в 10 часов 22 минуты совершил оплату на сумму 500 рублей и в 12 часов 18 минут совершил оплату на сумму 70 рублей, находясь в помещении станции метро «Приморская», расположенной по адресу: ...;

- 25.12.2024 в 12 часов 36 минут, находясь в магазине «Красное&Белое» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., совершил оплату на сумму 54 рубля 99 копеек.

Таким образом, ФИО1 25.12.2024 в период времени с 08 часов 02 минут по 12 часов 36 минут, умышленно тайно похитил с банковского счета АО «Альфа-Банк» XXX, открытого по адресу: ... на имя Потерпевший №1, которому соответствует банковская карта XXX, денежные средства на общую сумму 7324 рубля 16 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершения преступления.

Помимо личного признания вина ФИО1подтверждается:

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 2023 года у неё в пользовании находилась банковская карта АО «Альфа-Банк» XXX, которая соответствовала банковскому счету XXX, который открыт в офисе АО «Альфа-Банк» по адресу: .... Данной картой пользовалась только она и никто кроме неё к ней доступа не имел. К данной банковской карте не подключена услуга смс-оповещения о списаниях денежных средств при совершении оплат покупок контактным способом, а также отсутствует возможность установить лимит на списание средств при совершении покупок. 25.12.2024 около 18 часов 00 минут она обнаружила отсутствие банковской карты и в личном кабинете мобильного приложения АО «Альфа-Банк», установленном в телефоне, увидела, что на ее балансе счета осталось 28 рублей 11 копеек, и в истории 13 операций по списанию денежных средств в счет оплаты покупок на общую сумму 7324 рубля 16 копеек. Поскольку данные операции были произведены не ею, Потерпевший №1 позвонила на горячую линию АО «Альфа-Банк» и сообщила о случившемся, после чего сотрудники банка заблокировали принадлежащую ей банковскую карту. Далее, сотрудники банка выпустили ей новую банковскую карту, она взяла выписку по принадлежащему ей счету, и в 37 отделе полиции написала заявление. Все операции, произведенные 25.12.2024 г. в период времени с 08 часов 02 минут по 12 часов 36 минут были совершены не ею, согласия на использовании ее карты кому-либо она не давала. Действиями неустановленного лица Потерпевший №1 был причинен ущерб на сумму в 7324 рубля 16 копеек, который для неё является незначительным. 23.01.2025 г. от сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении вышеуказанного преступления изобличен ФИО1, который в последующем возместил ей причиненный ущерб в размере 7 330 рублей /л.д. 15-16, 19-21/;

-показаниями свидетеля ФИО7 - оперуполномоченного 37 отдела полиции, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.12.2024 в 37 отдел полиции УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга обратилась ФИО13. и сообщила, что 25.12.2024 около 17 часов 30 минут обнаружила несанкционированные списания с принадлежащего ей банковского счета АО «Альфа-Банк» XXX на общую сумму 7 324 рубля 16 копеек, приложив выписку АО «Альфа-Банк» с указанием торговых точек произведённых операций. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был осуществлен выезд в магазин «Напитки 24 часа», магазин «Перекресток», где получены видеозаписи с камер видеонаблюдения за 25.12.2024, которые были перекопированы на DVD-R диск. В ходе просмотра видеозаписей был установлен мужчина, который совершает оплаты покупок при помощи банковской карты. Оперативными мероприятиями было установлена причастность к совершению ФИО1, который 23.01.2025 в 14 часов 00 минут был задержан и доставлен в 37 ОП УМВД по Василеостровскому району г. Санкт-Петербурга /л.д. 23-24/; 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного 37 отдела полиции, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Кроме того пояснил, что в отделе полиции ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо физического воздействия написал явку с повинной, собственноручно изложив обстоятельства совершения им преступления. Вину в совершении преступления ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся, сообщил, что готов возместить причиненный материальный ущерб потерпевшей /л.д. 28-29/; 

- протоколом выемки от 23.01.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому свидетелем ФИО7 добровольно выдан DVD-R диск с видеозаписями камер видео наблюдения /л.д. 26-27/;

- протоколом осмотра документов от 25.01.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счёту АО «Альфа-Банк» XXX, предоставленная потерпевшей Потерпевший №1 /л.д. 30-36/; 

- протоколом осмотра скриншотов личного кабинета АО «Альфа Банк» с указанием времени и даты операций по карте АО «Альфа-Банк» XXX (банковский счет XXX /л.д. 51-53/; 

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому он сообщил, что около 07 часов 00 минут 25.12.2024 у ... обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк», которую решил оставить себе. В дальнейшем ФИО1 совершил около 13 покупок на общую сумму около 7 000 рублей на территории Василеостровского района Санкт-Петербурга. После совершения всех покупок банковскую карту выкинул /л.д. 60/;

- протоколом осмотра DVD-R диска с видеозаписями камер видео наблюдения, изъятый в ходе проведения выемки у свидетеля ФИО7 В ходе проведения осмотра ФИО9 пояснил, что на осматриваемых видеозаписях изображён в момент совершения им оплат покупок при помощи банковской карты АО «Альфа-Банк» ему не принадлежащей /л.д. 79-84/;

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал место, где он обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, а также торговые организации, где он расплачивался найденной им банковской картой, путем её приложения к терминалам оплаты /л.д. 88-113/.

Оценивая и анализируя собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для принятия итогового решения. 

Суд доверяет показаниям потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей ФИО7 и ФИО8, поскольку эти показания последовательны и непротиворечивы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, потерпевшая и свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Эти показания взаимно дополняют и согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу. Мотивов для оговора ФИО1, либо самооговора подсудимого в ходе судебного следствия не установлено, как не установлено наличие психологического либо физического давления со стороны сотрудников полиции, следственного органа на подсудимого при его задержании, выполнении следственных и процессуальных действий в ходе расследования по уголовному делу.

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требования уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

На основании доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества с банковского счета, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное преступление относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 на территории Российской Федерации не зарегистрирован, на учетах в ПНД и НД не состоит, официально не трудоустроен, ранее не привлекался ни к каким видам ответственности, добровольно и в полном объеме возместил причиненный потерпевшей материальный ущерб. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, добровольное возмещение ущерба потерпевшей в полном объеме, способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вопреки доводам государственного обвинителя, суд не признает отягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «у» ч.1 ст. 63 УК РФ нелегальное нахождение ФИО1 на территории Российской Федерации, поскольку такие доказательства в материалах уголовного дела отсутствуют. 

Учитывая изложенное и обстоятельства совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание ФИО1, размер похищенного имущества, совершение преступления впервые, принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и размер наступивших последствий, которые в настоящее время устранены, суд полагает возможным назначить минимальное, предусмотренное санкцией статьи наказание.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости исправления осужденного и предупреждения его новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом имущественного положения обвиняемого и возможности получения им дохода. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере СТО ТЫСЯЧ рублей.

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по квитанции с соблюдением следующих правил заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

Получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН XXX, КПП XXX, БИК – XXX, Счёт получателя XXX в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербург, кор. счёт XXX, ОКТМО – XXX; КБК XXX, Код УИН XXX;В назначении платежа необходимо указать № уголовного дела XXX (№ 1-156/2025) и ФИО осужденного.

Меру пресечения обвиняемому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписку по банковскому счёту АО «Альфа-Банк» XXX /л.д. 54, 55-56/, скриншоты личного кабинета АО «Альфа Банк» /л.д. 37, 38-50/, DVD-R диск с видеозаписями камер видео наблюдения /л.д. 85-86, 87/ - хранить при деле до истечения срока хранения по нему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда, через Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга, в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, а также подать на них свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: